¹ 1Joh 3,6.

² Vgl. 2Kor 3,18; Eph 6,14.

³ Jer 17,9.

<p>{38r} [V. 9] Quoniam in illo inhabitat omnis plenitudo deitatis.</p>	<p>[V. 9] Denn in ihm wohnt die gesamte Fülle der Gottheit</p>
<p>Est autem haec causa, quare per Christum consummati simus. Quia in Christo habitat tota plenitudo divinitatis corporaliter, id est, quia in Christo Deus est, ideo et satisfacit pro peccato, et delet peccatum, et aeternam mortem abolet, et sanctificat eos, qui in ipsum credunt, sicut et 2. Corin. 5 ait, Quia Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non imputans eis peccata etc.¹ Neque enim potest aut peccatum tolli, aut mors aboleri, et vita aeterna donari, nisi a Deo. Humana iusticia non abolet mortem, non adfert vitam aeternam, sed morientibus hominibus, ipsa quoque aboletur et confunditur, sicut ait Psal. Non iustificabitur in conspectu eius omnis caro.² Ideo Esaias cum vocat Christum Deum et patrem futuri seculi,³ testatur, quod divina potentia iustificemur et vivificemur. Igitur et Paulus dicit, ideo nos consummati esse per Christum, quia Deus in eo habitet.</p>	<p>Das ist aber der Grund, warum wir durch Christus vollkommen sind. Weil in Christus die vollständige Fülle der Göttlichkeit leibhaftig einwohnt, d.h. weil Gott in Christus ist, darum tut er auch Genüge für die Sünde, darum beseitigt er die Sünde, darum hebt er den ewigen Tod auf und heiligt diejenigen, die an ihn glauben, wie es auch in 2Kor 5 heißt: „Weil Gott in Christus war, hat er die Welt mit sich versöhnt, indem er ihnen die Sünden nicht anrechnete usw.“. Nur Gott kann nämlich die Sünde aus der Welt schaffen, den Tod beseitigen und das ewige Leben schenken. Die menschliche Gerechtigkeit beseitigt nicht den Tod und vermittelt nicht das ewige Leben. Wenn die Menschen sterben, wird vielmehr auch sie vernichtet und zuschanden, wie es in einem Psalmwort heißt: „Vor deinem Angesicht wird kein Fleisch gerechtfertigt“. Wenn Jesaja Christus „Gott und Vater des kommenden Zeitalters“ nennt, so beweist das, dass wir durch das göttliche Vermögen gerechtfertigt werden und das Leben erhalten. Auch Paulus sagt also, dass wir darum durch Christus vollendet sind, weil Gott in ihm wohnt.</p>
<p>[V. 9] Corporaliter.</p>	<p>[V. 9] Leibhaftig</p>
<p>{38v} Ego sic intelligo Paulum velle dicere non modo, quod vere Deus sit cum Christo, sed etiam, quod divina natura induerit humanam, et facta sit caro, quasi diceret Paulus, In aliis sanctis habitat etiam Deus, sed spiritualiter, hoc est, movet et agitat et gubernat eos, sicut Paulus Ro. 8. Qui aguntur spiritu Dei, filii Dei sunt.⁴ sed in Christo corporaliter habitat, hoc est, sic est in eo, non tantum ut moveat eum, sed ut sit eadem persona cum corpore. Ideoque et Christus proprie est redemptio, sanctificatio, pater futuri seculi,⁵ quia ipse est natura Deus, sanctificans et vivificans, ideoque per Christum consummati sumus, quia est natura Deus, qui et redemit et sanctificavit nos etc.</p>	<p>Ich verstehe die Sache so, dass Paulus nicht nur sagen will, dass Gott wirklich mit Christus ist, sondern auch, dass die göttliche Natur die menschliche angezogen hat und Fleisch geworden ist. Paulus will ungefähr sagen: Gott wohnt auch in den anderen Heiligen, aber geistlich, d.h. er bewegt und führt und leitet sie, wie es in Röm 8 heißt: „Die vom Geist Gottes geleitet werden, sind Kinder Gottes“. In Christus wohnt er aber „leibhaftig“, d.h. er ist so in ihm, dass er ihn nicht bloß bewegt, sondern dass er mit dem Leib ein und dieselbe Person ist. Darum ist Christus auch im eigentlichen Sinn die „Erlösung“, die „Heiligung“ und „Vater des kommenden Zeitalters“, weil er von Natur aus Gott ist, heiligt und Leben schenkt. Wir sind auch darum durch Christus vollendet, weil er von Natur aus Gott ist, der uns erlöst und heiligt usw.</p>